
Официальный
вестник

Муниципального района Шенталинский
Самарской области

 
2020

пятница
11 сентября

№30
(30)

16+



2
Официальный вестник

Содержание

1. Постановление Администрации муниципального района Шенталинский Самарской об-
ласти от 09.09.2020 г. № 518-п «Об утверждении муниципальной программы "Профилактика
туберкулеза среди населения муниципального района Шенталинский Самарской области на
2020 - 2022 годы".

11 сентября  2020 года №30 (30)



3
Официальный вестник

11 сентября 2020 года №30 (30)

Администрация муниципального района Шенталинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 09.09.2020 г. № 518-п

Об утверждении муниципальной программы "Профилактика туберкулеза среди населения
муниципального района Шенталинский Самарской области на 2020 - 2022 годы"

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона
131- ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 17
Федерального закона 323- ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации", Уставом  муници-
пального района Шенталинский Самарской области, постановлением  Администрации муниципального района
Шенталинский Самарской области от 25.08.2017 № 687-п "Об утверждении Порядка разработки, формирования,
реализации и оценки  эффективности муниципальных программ муниципального района Шенталинский Самар-
ской области, Администрация муниципального района Шенталинский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу "Профилактика туберкулеза среди населения муниципального рай-
она Шенталинский Самарской области на 2020-2022 годы"  согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать ГБУЗ СО "Шенталинская ЦРБ" (В.В. Михайлову) совместно с Администрацией муници-
пального района Шенталинский Самарской области организовать и обеспечить реализацию на территории райо-
на программных мероприятий в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Официальный вестник".
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое

действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 года.
5. Постановление Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области  от 22.12.2016

г. № 783-п "Об утверждении муниципальной программы "Профилактика туберкулеза среди населения  муници-
пального района Шенталинский  на 2017-2019 г.г." признать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением   настоящего   постановления возложить на первого заместителя Главы муници-
пального района Шенталинский Самарской области А.С. Гурьянова.

Глава муниципального района Шенталинский А.М. ЛЕМАЕВ.

 Приложение
к постановлению Администрации

муниципального района Шенталинский
Самарской области от 09.09.2020 г. № 518-п

ПАСПОРТ
муниципальной программы "Профилактика туберкулеза среди населения  муниципального района

Шенталинский Самарской области  на 2020 - 2022 годы"

 На им ено в ан ие  
му н иц ип ал ьн ой 
пр огр ам м ы  

«П р оф и лак ти ка  ту бер ку л еза среди  на сел ен ия                                    
мун иц ипа л ьн ог о р айон а Ш ен та л ин ский  С ама рско й об л асти                                                               

на  20 20 -20 22  го ды » 
Д ата  пр и ня тия  
р еш е ни я о  
р азр або т ке  
му н иц ип ал ьн ой 
пр огр ам м ы  

 

расп о ряж ени е А дми ни стр а ци и м у ни цип ал ь но го рай о на  Ш ент али нский  
С ам арск ой  област и от 04 .0 6.2 0 20  №  1 63 -р 

З ак азчик  
му н иц ип ал ьн ой 
пр огр ам м ы  

 

 Адм ин ис трац ия  мун ици па л ьн о го район а Ш е нта линс кий  С ама р ско й 
област и (да лее –  А дми ни стр а ци я р а йо на ) 

Ра зработчи к  
пр огр ам м ы  

Г БУ З С О  « Ш ент ал и нск ая  Ц РБ »  

 Ис по лн ите л ь 
му н иц ип ал ьн ой 
пр огр ам м ы  

Адм ин ис трац ия  М ун иц ип альн о го район а Ш е нта лин ский  С ам ар ско й 
област и 
Г БУ З С О  « Ш ент ал и нск ая  Ц РБ »  (п о согл ас о ва ни ю ) 

Це л и 
му н иц ип ал ьн ой 
пр огр ам м ы : 

 С таби л изац ия  эпи дем ио ло ги ческо й  сит у аци и п о  ту бер ку лезу, 
пр ед о тв р ащ ен ие  р азви тия  эп идем и и ту бер к уле за в  Ш ент алин ск ом  
райо н е 

З адачи  
му н иц ип ал ьн ой 
пр огр ам м ы  

  С ни жен ие с ме р тнос ти от  ту бер ку л еза  
  Ум ен ьш е ни е к ол ичес тв а зап ущ енн ы х  ф ор м т у берк ул еза 
  С ни жен ие и нв али дно с ти о т  туберк у леза 
  Ул у чш е ни е эф ф ек ти вн о сти  л ечен ия  
  Пр о ф и лактика  за бол ев аем о ст и ту бе р кул ез ом с реди  ко н та кт о в  
 Ак т ив изац ия  р анн его в ы яв л ен ия  ту берк ул еза в с еми  ме тода ми  
 С ис тем ати заци я п р отив оту бе рк ул е зной  работы  в  р ай оне  все х  

за ин тере со в анн ы х  уч р ежд ени й и  ор гани заци й 

С ро к и и  этап ы   
р еал и заци и 
му н иц ип ал ьн ой 
пр огр ам м ы : 

2020-2022  годы  

В ажн ейш ие  
ин дик ат о ры  и 
по казат ел и  
му н иц ип ал ьн ой 
пр огр ам м ы  

  про ф ила ктич е ск ие  мер оп р ия ти я п о  бор ьбе  с тубер к уле зо м ;  
 ранн яя  ди агно с тик а т уб ерк ул еза и  вы я в л ени е бо л ь ны х  

тубер ку лез ом ;  
 адекв атн ое ле чени е и  реаби л ит аци я бо ль ны х т уб ер ку л езом;   
 укр е пл е ние  ма тери ал ь но -те х ни ч еско й б азы  

пр оти в о туберк у лезн о го к а бин ета ;  
 соци ал ь на я защ и та бол ь ны х  туберк у лезо м  и ч лен ов  их  с еме й;   
 ор гани заци о нн ы е м еро пр и я тия  по  п о дго то в ке  ка др ов  
 св о ев рем енн о е о сн ащ е ни е ап па рату ро й и  р ас х одны м и 

ма тери ал ам и 
 рег ул ярн о е п о вы ш ени е кв али фи к аци и п ер со н ала 

пр оти в о туберк у лезн о го к а бин ета  и в сех  м едр а ботн ико в  райо н а 
 св о ев рем енн ы й а нали з  резу л ьта то в  пр ов о дим ы х  м еро пр и ят ий п о  

п р оф ил ак ти ке т убе р куле за  
  пов ы ш ен ие  про ти в от у берк ул езной  гр ам относ ти  нас елен ия   

Пе речен ь 
подп рограм м 

не т 

Объ ем ы  и 
ист очни к и 
ф ин анс иров ани
я  

О бъе м ф ин ан сиров ан ия  по года м, т ы с.руб . И ст очник и  
ф и нан си рова ния  
(т ы с.руб.) 

В се го 2020  год 2021год  2022  год  

В сег о , в т ом  ч и сл е:  64,0  4 4,0 10,0  10 ,0  

С редс тва  бю дже та 
С ам арской  област и 34,0  3 4,0 - - 

С редс тва  бю дже та 
м уни ци па льн ого 

район а 
Ш ен тали нск и й 

С ам арской  област и  

30,0  1 0,0 10,0  10 ,0  

   Пре дпола га ем ы е объе мы  ф и нан си рова ни я н ос ят  ориен ти ровочн ы й 
характ ер  и п одлеж а т еж егодной  к орректи ровке в  соот вет ств ии  с 
при ня ты ми  бю дж е там и всех  уров н ей. 
Бю джет С ама рской обла сти  
Бю джет м уни ци па льн ого   район а Ш ен та лин ск ий    

 Пока за тели  
соци аль но -
эконом иче ской 
эф ф ективнос ти  
реали заци и 
мун иц ип альн ой 
програм м ы  

 ста били за ци я эп иде ми оло ги ческ ой  си туац ии  по з аболев ае мос ти 
туберкулез ом  

 сни ж е ние  см ертн ости  
 сохран ен ие охват а ф лю орограф ичес ким и осм отра ми  на уровне  не  

ме нее  92%  
 вы я влени е боль ны х  т уб ерк улезом н а ран ни х  ста дия х з аболев ан ия ;  
 сохран ен ие б есп латн ой и д оступн ой п роти вот уб ерк улезной  

пом ощ и.  



4
Официальный вестник

11 сентября 2020 года №30 (30)

програм м ы  сохран ен ие б есп латн ой и д оступн ой п роти вот уб ерк улезной  
пом ощ и.  

 укре пле ние  ма тери аль но -те хни ческой б азы  
 ул уч ш ен ие  осна щ ен но ст и ап па ратурой  район ной  

проти вотуберк улезн ой служб ы  
 повы ш ен ие  сан ита рной  грамот нос ти н асе лени я в  п лане  

проф ила к тики  туберк улеза 

 
ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА  РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ

НАПРАВЛЕНА  МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Муниципальная   программа "Профилактика туберкулеза среди населения муниципального района

Шенталинский Самарской области на 2020 - 2022 годы" разработана  в целях стабилизации эпидемиологической
ситуации по туберкулезу, предотвращения развития эпидемии туберкулеза в Шенталинском районе, укрепления
материально - технической базы противотуберкулезной службы.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами.
Основанием для разработки Программы являются: Федеральный закон №77-ФЗ "О предупреждении

распространения туберкулеза в Российской Федерации";  Федеральная программа "Неотложные меры борьбы с
туберкулезом в России" утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации №790 от 13.11.2001г,
постановлением Правительства  Российской Федерации №892 от 25.12.2001г "О реализации ФЗ "О предупреждении
распространения туберкулеза в Российской Федерации", Приказ МЗ Российской Федерации №109 от 21.03.2003г
"О совершенствовании  противотуберкулезных мероприятий в Российской Федерации", Постановление Главного
государственного санитарного врача  Российской Федерации от 21.12.2007 г. №93 "Об усилении мероприятий по
борьбе с туберкулезом в Российской Федерации", Постановление Главного санитарного врача по Самарской области
от 15.02.2008г №5-П "Об усилении мероприятий по борьбе с туберкулезом на территории Самарской области",
Решение заседания СПЭК Правительства Самарской области от 13.06.2012 №6 "Эпидситуация и мероприятия по
снижению заболеваемости и смертности от туберкулеза".

За период действия предыдущей муниципальной программы "Профилактика туберкулеза среди населения
муниципального района  Шенталинский на 2017-2019 г.г.", утвержденной постановлением Администрации
муниципального района Шенталинский Самарской области от 22.12.2016 г. № 783-п, в связи с высоким  процентом
охвата населения ФГ  обследованием, заболеваемость туберкулезом оказалась выше, чем по Самарской области.
По Самарской области в 2017году - 62,9; в 2018 году - 87.2; в 2019 году  - 58,9; по Шенталинскому району в 2017
году - 68,4, в 2018 году -68,4 в 2019 году - 50,9.

 Высокие цифры заболеваемости обусловлены тем, что  мониторинг населения Шенталинского района
охватывает обследование лиц, не обследованных ФГ 2 года и более, в том числе мигрантов, безработных. Кроме
того, ввиду отсутствия финансирования программы в 2017-19 году запланированные на этот период пункты
программы не были выполнены.

Проводились мероприятия по раннему выявлению туберкулеза.
Охват флюорографическим обследованием составил в 2017 году  - 92,3%, а в  2018году - 92,4%, в 2019 -

90,5%.
Охват туберкулинодиагностикой детей и подростков: 2017год - 99,7%; 2018 год - 99,8%, 2019год - 99,7%.
Охват бактериологическим обследованием: 2017год - 99,3%, 2018год - 96,3%, 2019год - 100%.
Для лечения туберкулезных больных использовались  противотуберкулезные препараты, поступающие по

федеральной и территориальной программам.
Ежегодно проводилось обучение фельдшеров ФАП, ЗП, детских садов, школ  по туберкулинодиагностике и

вакцинации БЦЖ.
Проводилась работа по пропаганде профилактики туберкулеза среди населения. Печатные материалы

издавались в газете "Шенталинские вести", проводились беседы, лекции в организациях, школьных, дошкольных
учреждениях.

Несмотря на проводимые мероприятия,  в районе выявлено   в 2017году - 12 больных, в 2018году - 7  больных
туберкулезом, в 2019году - 6 больных.

 Показатель смертности от туберкулеза, по району составил 12,6 на 100 тыс.населения (СО - 11,7 на 100 тыс.
населения).

Сохраняется высокий уровень инфицированности детей и подростков.
Ежегодно в район прибывают  больные туберкулезом из УИН, часто с хроническими  бациллярными формами,

что обусловливает высокую смертность и инвалидность от туберкулеза в районе.
Основными причинами сложившейся ситуации по - прежнему  являются:
-  низкая культура населения;
- ухудшение условий жизни населения; недостаточное и несбалансированное питание;
- хронический стресс, нарушение системы оздоровления взрослого населения и детей;
- увеличение числа асоциальных лиц среди населения;
-  изменение свойств возбудителя туберкулеза в сторону устойчивости к специфическим препаратам,  что

приводит к более длительному лечению, чаще малоэффективному,
- появление все большего количества больных с сочетанной патологией ВИЧ+ТБ,

- увеличение количества больных с МЛУ 50% от контингента (множественно лекарственная устойчивость),
- отсутствие поступления АБП(антибактериальные препараты) основного и резервного ряда по целевой

федеральной программе,
- недостаточный коечный фонд специализированных противотуберкулезных стационаров.

2. Основные цели и задачи Программы
Основной целью  программы является стабилизация эпидемиологической ситуации по туберкулезу в

Шенталинском районе. Для достижения поставленной цели программой предполагается решение следующих
основных задач: предотвращение развития эпидемии туберкулеза в Шенталинском  районе, уменьшение количества
запущенных форм туберкулеза, снижение инвалидности от туберкулеза,  повышение эффективности лечения.

Система и этапы реализации программных мероприятий
Программа будет выполняться в 2020 - 2022 годах поэтапно.

На первом этапе - 2020 год - необходимы следующие основные мероприятия:
1) Улучшение материально-технической базы противотуберкулезной службы:
- дооснащение кабинета  напольными весами, спироанализатором, ультрафиолетовым бактерицидным

облучателем закрытого типа "Дезар-8", вытяжной вентиляцией,  мебелью,
-  телефонизация  кабинета с выходом в район,
2) Обеспечить спецодеждой и средствами индивидуальной защиты сотрудников противотуберкулезного

кабинета согласно Инструкции по охране труда №30 от 02.09.2003г
3) Проведение  лечебно-профилактической помощи больным туберкулезом согласно Программы.
4) Закупить антибактериальные препараты основного и резервного ряда.
5) Приобретение дезинфицирующих средств для применения в противотуберкулезном кабинете и обработки

очагов бактериовыделителей.
6) Продолжить работу бактериологической лаборатории для ранней диагностики туберкулеза, согласно

программе Международного Банка Реконструкции и Развития на базе лаборатории ЦРБ.
7) Поставить перед районной Администрацией вопрос о бесплатном проезде туберкулезных больных в ЦРБ

согласно  кратности посещения  врача.
На втором этапе - 2021 год - следует провести следующие мероприятия:
1) Провести текущий ремонт противотуберкулезного кабинета.
2) Закупить антибактериальные препараты основного и резервного ряда.
3) Проведение  лечебно-профилактической помощи больным туберкулезом согласно Программы.
4) Приобретение дезинфицирующих средств для применения в противотуберкулезном кабинете и обработки

очагов бактериовыделителей.
5) Продолжить работу бактериологической лаборатории для ранней диагностики туберкулеза на базе

лаборатории ЦРБ.
6) Поставить перед районной Администрацией вопрос о бесплатном проезде туберкулезных больных в ЦРБ

согласно  кратности посещения  врача.
7) Продолжить все лечебно-профилактические мероприятия согласно Программы.
На третьем этапе - 2022 год - следует продолжить следующие мероприятия:
1) Проведение  лечебно-профилактической помощи больным туберкулезом согласно Программы. Закупить

антибактериальные препараты основного и резервного ряда.
2) Приобретение дезинфицирующих средств для применения в противотуберкулезном кабинете и обработки

очагов бактериовыделителей.
3) Продолжить работу бактериологической лаборатории для ранней диагностики туберкулеза на базе

лаборатории ЦРБ.
4) Поставить перед районной Администрацией вопрос о бесплатном проезде туберкулезных больных в ЦРБ

согласно  кратности посещения  врача.
5) Продолжить проведение всех лечебно-профилактических мероприятий согласно Программе.

3 Перечень целевых  показателей (индикаторов) муниципальной программы

З н а ч е н и е  ц ел ев о го  по к а за те л я 
(и нд и ка то р а )  п о  г о д ам  

 
№  
п /п  

Н а и м е н о в ани е цел е во г о  и нд ик ато р а  Ед и н и
ц а  

и зм е р
е 

н ия  
Б аз о в ы й  
п е р ио д  

( ф а к т  на  
0 1 .1 1 .  

2 0 1 9 г о д а )  

 
2 0 2 0  
г о д  

 
2 0 2 1  
го д  

 
2 0 2 2  
го д  

 
1 .  

У к о мп л ек то в ан но ст ь м ед и ц ин ск и ми  
к а д р ам и п р о т ив о ту б ер к у л е зн о й  с л у ж б ы  
Г Б У З  С О  Ш Ц Р Б  

%  1 0 0  1 0 0  1 0 0  1 0 0  

 
2 .  

О х в ат н асе л ен и я  п р о ф ил ак т ич ес к им и  
о с м о т р ами  на  ту б ер к у л е з 

%  9 0 ,5  8 5 ,4  8 5 ,4  8 5 ,4  

 С м ер т н о ст ь н асе л ени я о т  ту б ер к у л ез а  А б с ./(н 0  5 ,1  5 ,1  5 ,1  



5
Официальный вестник

11 сентября 2020 года №30 (30)

о с м о т р ами  на  ту б ер к у л е з 
 

3 .  
С м ер т н о ст ь н асе л ени я о т  ту б ер к у л ез а А б с ./(н

а  1 0 0  
т ы с .)  

0  5 ,1  5 ,1  5 ,1  

 
4 .  

 

З а б о л ев аем о ст ь  т уб ер к у л ез о м  А б с ./(н
а  1 0 0  
т ы с .)  

6 / 4 0 ,1  4 9 ,7  4 9 ,7  4 9 ,7  

 
5 .  

 
У л у ч ш ен и е  вы я в л ени я т у б ер к у л ез а ( д о л я  
л и ц , в ы я вл е н н ых  ак ти в н о  ср ед и  вс ех  
б о л ьн ы х  т у б ер к у л ез о м ) 

%  8 5 ,5  7 6  7 6  7 6  

 
6 .  

Д о л я  б о л ь ны х  т уб ер к у л ез о м , п о т е р ян ны х  
д л я н аб л ю д ен ия  (п р е р ы ва ни е к у р са Х Т  и  
в ы б ы в ш и е) 

%  0  Н е 
б о л ее  
1 0 %  

Н е  
б о л е е 
1 0 %  

Н е  
б о л е е 
1 0 %  

 
7 .  

Д о л я  в р ач ей  пе р ви ч н о го  з в ена  
з д р а во о х р а не ни я , п р о ш ед ш и х  о б у ч ен и е  
с о вр е м е нн ы м  п р ин цип ам  д и а гн о ст ик и и  
л е ч ен и я  т у б ер к у л ез а 

%  1 0 0  1 0 0  1 0 0  1 0 0  

 
4.  Перечень программных мероприятий.

Мероприятия Программы предусматривают профилактику туберкулеза, раннюю диагностику и раннее выяв-
ление больных туберкулезом, адекватное лечение и реабилитацию больных, социальную защиту больных, прове-
дение организационных мероприятий и подготовку кадров по вопросам диагностики, клиники лечения и профи-
лактики.

 

Расходы Наименование мероприятий Источник 
финансирования 2020 2021 2022 

Исполнитель 

1 2 3 4  5 6 
I. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТУБЕРКУЛЕЗА 

1. Проведение вакцинации и 
ревакцинации БЦЖ среди детского 
населения 

Бюджет 
Самарской 
области 

В пределах финансирования  областной 
целевой программы 

МЗ СО 

ГБУЗ СО 
Шенталинская 
ЦРБ 

2. Проведение химиопрофилактики 

Бюджет 
Самарской 
области 

В пределах финансирования  областной 
целевой программы 

МЗ СО 

ГБУЗ СО 
Шенталинская 
ЦРБ 

3. Проведение санитарно-
просветительной работы с 
населением по вопросам 
профилактики туберкулеза 
(издание информационных 
плакатов, памяток, брошюр), 
проведение семинаров, печать 
статей в местной прессе 

Бюджет 
Самарской 
области 

 

В пределах финансирования  областной 
целевой программы 

 

 

МЗ СО 

 

 

II. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РАННЕМУ ВЫЯВЛЕНИЮ И ДИАГНОСТИКЕ ТУБЕРКУЛЕЗА 

1. Проведение массовой и 
индивидуальной 
туберкулинодиагностики, в том 
числе: 

 

Бюджет 
Самарской 
области 

 

В пределах финансирования  областной 
целевой программы 

 

 

МЗ СО 

ГБУЗ СО 
Шенталинская 
ЦРБ 

 

I. МЕРОПРИЯТИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ДИСПАНСЕРНОГО НАБЛЮДЕНИЯ, АДЕКВАТНОМУ 
ЛЕЧЕНИЮ БОЛЬНЫХ ТУБЕРКУЛЕЗОМ И РЕАБИЛИТАЦИИ 

1. Приобретение 
противотуберкулезных препаратов 

Бюджет 
Самарской 
области 

 

В пределах финансирования  областной 
целевой программы 

 

МЗ СО 

 

II. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ БОЛЬНЫХ И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ 

1. Обеспечение бесплатного 
проезда социально-
неадаптированной категории и 
тяжелобольных туберкулезом к 
месту лечения и обратно в пределах 
Самарской области 

Бюджет 
муниципального 
района 
Шенталинский 

5 000 5 000 5 000 Администрация 
района 

2. Обеспечение санаторно-
курортными путевками 

Бюджет 
Самарской 
области 

В пределах финансирования  областной 
целевой программы СОКПТД 

III. МЕРОПРИЯТИЯ ПО УКРЕПЛЕНИЮ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ 
ПРОТИВОТУБЕРКУЛЕЗНОЙ  СЛУЖБЫ 

1. Дооснащение кабинета  
напольными весами, 
спироанализатором, 
ультрафиолетовым бактерицидным 
облучателем закрытого типа 
«Дезар-8», 
вытяжной вентиляцией,  мебелью 

Бюджет 
Самарской 
области 

 

1 000 

15 000 

13 000 

5 000 

 

- 

- 

- 

- 

 

 

- 

- 

- 

- 

 

ГБУЗ СО 
Шенталинская 
ЦРБ 

5. Ресурсное обеспечение реализации Программы
Общий объем средств, предусмотренных на реализацию Программы, ориентировочно составляет  64 000

рублей. Источники финансирования Программы: средства областного и местного бюджета.
6. Механизм реализации муниципальной программы

Перечень основных мероприятий Программы представлен в пункте 4 к программе  "Профилактика туберку-
леза среди населения муниципального района Шенталинский  Самарской области на 2020-2022 годы".

Указанные в разделе "Исполнители" прилагаемого перечня мероприятий несут ответственность за организа-
цию и исполнение соответствующих мероприятий, рациональное и целевое использование выделяемых бюджет-
ных средств.

Мероприятия Программы направлены на стабилизацию эпидемиологической ситуации по туберкулезу, пре-
дотвращения развития эпидемии туберкулеза в Шенталинском районе, укрепление материально - технической
базы противотуберкулезной службы.

Главным распорядителем бюджетных средств на реализацию программы является Администрация муници-
пального района Шенталинский Самарской области.

7. Оценка социально - экономической эффективности муниципальной Программы
Выполнение программы позволит сохранить бесплатность и доступность профилактических мероприятий:

вакцинации и ревакцинации БЦЖ, химиопрофилактики , проведение текущей  дезинфекции  в очагах туберкулез-
ной инфекции, организации и проведение мероприятий по раннему выявлению туберкулеза у детей методом ту-
беркулинодиагностики; у взрослых и подростков - методом флюорографии.

  Указанные мероприятия позволят стабилизировать показатель заболеваемости активными формами тубер-
кулеза, сохранить охват флюорографическими  осмотрами на туберкулез  взрослых и подростков, снизить удель-
ный вес запущенных случаев туберкулеза из числа вновь выявленных больных, снизить угрозу вспышки туберку-
леза среди населения и КРС в Шенталинском районе.

III

IV

V



6
Официальный вестник

11 сентября 2020 года №30 (30)

8. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
"Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год и за

период с начала реализации муниципальной программы "Профилактика туберкулеза среди населения муници-
пального района Шенталинский  Самарской области на 2020-2022 годы"

1. Общие положения
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальных программ проводится на основе оценок по

следующим критериям:
- степень достижения плановых значений (индикаторов);
- степень соответствия запланированному уровню расходов;
- степень выполнения программных мероприятий;
- рейтинг эффективности реализации муниципальных программ.
1.1. Оценка достижения планового значения i-го индикатора муниципальной программы рассчитывается по

формуле:
для индикаторов, желаемой тенденцией развития которых является рост значений:
Si = (Fi / Pi) x 100%;
для индикаторов, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:
Si = (Pi / Fi) x 100%,
где:
Fi - фактическое значение i-го индикатора муниципальной программы;
Pi - плановое значение i-го индикатора муниципальной программы.
Если значение Si превышает 100%, то значение показателя принимается равным 100%.
1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов из всех источников финансирования

производится путем сопоставления фактически произведенных в отчетном году расходов и их плановых значе-
ний по следующей формуле:

Fin = (Зфакт / Зплан) x 100%,
где:
Fin - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зфакт - фактические расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году (кассовый расход);
Зплан - плановые расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году.
Под плановыми расходами понимаются объемы бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию

соответствующей муниципальной программы в бюджетной росписи бюджета муниципального района Шента-
линский Самарской области на 31 декабря отчетного года.

1.3. Степень выполнения программных мероприятий оценивается как доля мероприятий, выполненных в
полном объеме, по следующей формуле:

Mer = (Мв / М) x 100%,
где:
Mer - степень выполнения программных мероприятий;
Мв - количество программных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, заплани-

рованных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
Расчет степени реализации мероприятий осуществляется по мероприятиям, выделенным в плане реализации

муниципальной программы в составе основных мероприятий.
Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при достижении фактического значения пока-

зателя не менее 95% от запланированного.

Учредитель:
Администрация

муниципального
района

Шенталинский
Самарской области.

Газета изготовлена в МАУ
«Редакция газеты «Шенталинс-
кие вести»: Самарская область,
ж/д ст. Шентала, ул. Советская,

24. Тел. 8 (84652) 2-17-58.
Гл. редактор Р.Р. Хайдарова.

Официальный вестник
Номер подписан в печать 11.09.2020 г.
в 15.00 ч.,  по графику - в 15.00 ч.

Тираж 40 экз. Газета отпечатана в
МАУ «Шенталинский МФЦ»:

Самарская обл., ж/д ст. Шентала,
ул. Советская, 11.

Бесплатно.

16+


